
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 26 del Reg. OGGETTO: Realizzazione di un nuovo corpo loculi nel Cimitero Comunale. 
Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di un primo blocco n. 24 
loculi del lotto 3 - piano terra retro. Approvazione progetto esecutivo. Importo 
euro 57.000,00#.

Data 02/03/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 03/03/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 04/03/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 2 del  mese di  MARZO alle ore 13:00 in Cursi e nella 

Sede Municipale, convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 27 del  02/03/2020 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  02/03/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:
- la  deliberazione G.C. n. 83 del 17.07.2017, con cui venne:

– approvato il progetto definitivo per la costruzione di un primo lotto di nuovi loculi nel Cimitero Comunale redatto 
dall'UTC del  Comune  di  Cursi  nell’importo  complessivo  di  €  265.000,00#  (€  217.282,58#  per  lavori  a  base 
d’appalto, € 4.610,98# per costi della sicurezza ed € 43.106,44# per somme a disposizione dell’Amministrazione), 
agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

– incaricato  l’UTC per la  predisposizione  del  progetto esecutivo dei  lavori  di  cui  trattasi  e,  contestualmente,  di  
procedere alla realizzazione di parte di un primo stralcio di almeno 30 loculi;

- la  deliberazione G.C. n. 84 del 17/07/2017, con cui venne approvato il primo progetto esecutivo per la realizzazione di un 
primo blocco di n. 24 loculi del lotto n. 3 – piano terra (fronte) dei nuovi loculi nel Cimitero Comunale, redatto dall'UTC del  
Comune di Cursi nell’importo complessivo di € 51.500,00# (€ 34.070,96# per lavori a base d’appalto di cui € 681,42# per  
costi della sicurezza ed € 17.429,04# per somme a disposizione dell’Amministrazione ed Iva);
- la  deliberazione G.C. n. 22 del 02/03/2018, con cui venne approvato il secondo progetto esecutivo per la realizzazione di 
un secondo blocco di n. 24 loculi del lotto n. 3 – piano terrea (fronte) dei nuovi loculi nel Cimitero Comunale, redatto 
dall'UTC del Comune di Cursi nell’importo complessivo di € 35.000,00# (€ 30.570,02# per lavori a base d’appalto di cui € 
623,88# per costi della sicurezza ed € 3.806,10# per somme a disposizione dell’Amministrazione ed Iva);
- la  determinazione del RST n. 146 del 12/11/2018, con cui venne approvato il terzo progetto esecutivo per la realizzazione 
di un terzo blocco di n. 42 loculi del lotto n. 3 – piano terra (fronte) dei nuovi loculi nel Cimitero Comunale, redatto  
dall'UTC del Comune di Cursi nell’importo complessivo di € 49.300,00# (€ 39.278,08# per lavori a base d’appalto di cui 
€ 785,56# per costi della sicurezza e € 10.021,92# per somme a disposizione dell’Amministrazione ed Iva);

Considerato che:
– si è proceduto alla realizzazione completa del piano terra (fronte) del Lotto n. 3 di 90 loculi, i cui lavori sono  

regolamente terminati;
– allo stato attuale permane la indisponibilità di loculi nel Cimitero Comunale e la necessita, pertanto, di procedere 

con ogni possibile urgenza, alla costruzione di un primo blocco di n. 24 loculi del lotto n. 3 – piano terra (retro);

Visto il progetto esecutivo per la realizzazione di n. 24 loculi del Lotto n. 3 – piano terra (retro) dei nuovi loculi nel Cimitero 
Comunale, redatto dall'UTC in data 24/02/2020, costituito da:

Relazioni
All. A – relazione tecnica generale
All. B – elenco prezzi unitari
All. C – computo metrico estimativo e QTE
All. D – Capitolato Speciale d’Appalto
All. E – Schema di contratto
All. F – Piano di sicurezza e coordinamento
All. G – Fascicolo dell’opera
Tavole
Tav. 1 – Inquadramento urbanistico
Tav. 2 – Stato di fatto e progetto
Tav. 3 – Progetto loculi
Tav. 4 – Schema impianto elettrico
Tav. 5 – Particolari costruttivi e strutture in cemento armato

che prevede una spesa complessiva di € 57.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economico generale:

 A)      
a.1   LAVORI    € 38.814,64
a.2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI (Non soggetti a ribasso) € 1.026,40
a.3 ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI (Non soggetti a ribasso) € 0,00
TOTALE LAVORI (a1.1+a.2+a.3) SOMMANO € 38.814,64

 

 B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
b1.0 Lavori in economia, compresi nel progetto ed esclusi d'appalto € 12.505,34

SOMMANO € 12.505,34
b1.1 Spese Tecniche: Direzione Lavori - Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione - Assistenza giornaliera - Misure e Contabilità - 
Certificazione energetica immobile post intervento - Rilievi 

€ 0,00

(Proposta n. 27 del  02/03/2020 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  02/03/2020



strumentali - Certificato di regolare esecuzione
b1.2 Spese di gara € 0,00
b1.4 Incentivo ex art. 92 D.LGS 163 del 2006 2%  € 0,00
b1.5 Cassa di previdenza 4% € 0,00

SOMMANO € 0,00
b.2 Allacciamenti e contributi dovuti ad enti pubblici e privati € 0,00
b.3 IVA (su spese generali e oneri previdenziali) 22% € 0,00
b.4 IVA sui lavori  10%  € 5.132,00
b.5 Spese per pubblicità bando di gara € 0,00
b.6 Imprevisti  € 548,02

SOMMANO € 5.680,02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 18.185,36

 TOTALE GENERALE   € 57.000,00

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 23  
del D. Lgs 50/2016;

Dato atto, ancora, che l’intervento sarà finanziato per l’importo complessivo di € 57.000,00# con fondi propri di bilancio;

Ritenuto il progetto esecutivo di cui trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente i lavori da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in data 02/03/2020 reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  
50/2016;

Dato atto che l’opera de quo è già inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D. Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione  di n. 24 loculi  del 
Lotto  n.  3  –  piano  terra  (retro)  dei  nuovi  loculi  nel  Cimitero  Comunale,  redatto  dall'UTC  del  Comune  di  Cursi 
nell’importo complessivo di  € 57.000,00# (€ 37.788,24# per lavori  a  base d’appalto,  €  1.026,40# per costi  della  
sicurezza, € 12.505,34# per lavori in economia ed € 5.680,02# per somme a disposizione dell’Amministrazione) agli  
atti dell’Ufficio Tecnico Comunale.

2. Di dare atto che:
-  della  verifica  positiva  eseguita  ai  sensi  dell'art.  26 del  D.Lgs.  n.  50/2016 nonché dell'avvenuta  validazione del 
progetto da parte del R.U.P. in data 02/03/2020;
- il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio 
Tecnico Comunale;
- alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà fronte con i  
fondi propri di bilancio, con tariffe poste a carico dei cittadini;
- l’intervento in oggetto è già inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 di questo Comune.

3. Di ribadire che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca MUSARO’, Istruttore Tecnico di questo  
Comune cui si demanda per ogni successivo adempimento di competenza.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 27 del  02/03/2020 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  02/03/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 06/03/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 27 del  02/03/2020 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  02/03/2020


	Assente

